
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

1
3
. 
2
. 
2
0
1
9

JAK SE VLK POLEPŠIL
Daleko za horami, loukami a bažinami

se rozprostíral hluboký les, hustě
zasypaný bílou peřinkou. V lese žili bílí
zajíci s červenýma očima, albíni. Žil tam
i jeden vlk, jedna kuna a několik dalších
zvířátek. Vlk byl starý, škodolibý protiva,
který se často přejídal. Ostatní zvířátka
v lese tím pádem měla větší a větší strach
o svůj život…Jednoho dne bílí zajíci opět
seděli pod svým stromem, pod kterým
měli noru, tulili se k sobě, aby se zahřáli,
a povídali si, co se jim za celý den přihodi-
lo veselého i méně veselého. Jak byli
zabraní do vyprávění, nevšimli si, že se
přiblížil vlk. Ten se nedočkavostí celý
třásl, že jim něco provede. Po chvíli našel
klacek a mrštil s ním do koruny velkého
stromu. Maminka zaječice si toho všimla
a vykřikla:

„Pozor, padá sníh!“
Zajíci se rychle snažili dostat do nory.

Maminka zaječice se schovala až na
poslední chvíli, málem zůstala ležet pod
sněhem, ale stihla to.

„Jste tu všichni a v pořádku?“ zeptala
se.

Teprve teď si mohla s úlevou oddech-
nout.

Zajíci ale teď byli uvězněni ve své noře
a museli čekat na pomoc. Mezitím začali
přemýšlet nad tím, jak to provést, aby je
starý vlk přestal trápit. Přemýšleli
dlouhé dva dny. Napadlo je například, že
vykopou jámu, do které vlk spadne.
Všechny nápady ale končily otázkou – jak
vlka nalákat?

Třetí den je to napadalo. Třetí den se
také dočkali záchrany. Kuna si řekla, že
zajíce dlouho neviděla a šla je hledat.
Když viděla sněhem zasypanou noru,
hned věděla, co se stalo a začala hrabat.

To bylo radosti. Zajíci hned kuně
vysvětlili svůj plán. Kuna je chytrá, má
ráda, když se něco děje, a tak souhlasila.

Večer kuna seděla se zajíci u jejich
pelíšku. Konečně ve větru ucítila číhající-
ho vlka a šla k němu.

„Nechoď ke mně nebo tě sežeru!“
„Pokud mě sežereš, bude na tebe

naštvaný ten druhý vlk,“ odpověděla
kuna.

„Jaký druhý?“ divil se vlk. „To je moje
teritorium a jsem tu jenom já!“

„Chceš vědět, kde jsem ho viděla?“
lákala kuna.

Vlk byl samozřejmě zvědavý a následo-
val kunu k zamrzlé řece.

„Tady rybáři vysekali díru a ten druhý
vlk tu lovil ryby, zahlédla jsem ho tam
dole,“ vymýšlela si kuna.

Vlk se nahnul nad díru. A opravdu —
tam dole se z vody díval druhý vlk.
Skutečný vlk se zvědavostí naklonil ještě
víc, smeknul se na zamrzlé ploše a spadl
do ledové vody. Naštěstí se zachytil
o okraj ledu a s drkotajícími zuby se
vystrašeně díval na kunu.

„Přestaneš už jen tak pro zábavu lovit?
Jsi neustále přejedený a my trneme
strachy. Stejně jako teď ty ve vodě,“
kárala kuna.

Vlk pokýval hlavou na důkaz slibu a kuna
mu pomohla z vody ven. Vlk ještě několik
dní a nocí ve svém doupěti přemýšlel nad
svým slibem. Nakonec se vrátil k řece
a na zamrzlou hladinu vytesal slova, která
si vypůjčil od lidí:

Je nutno jíst, abys žil,
ne však žít, abys jedl. (Jules Laforgue)

povídka

únor 2019

Jak to zvládáme
23. 1. — byly teploty zase pod nulou. Sníh roztál, a další zatím nenapadl. Teploměr

ukazovat pár stupňů pod nulou.
Začali jsme tradičně čtením z cesty k Osamělé hoře. Dozvěděli

jsme se o setkání s Lesními elfy. Podle příběhu jsme v zatemněné
klubovně, a ještě navíc s šátky na očích, potmě „bloudili“ klubovnou
a snažili se beze slova najít skrytou postavu lesního elfa. Zahráli
jsme pět kol. Ty byly ukončené ve chvíli, kdy se všichni u elfa potkali.

Potom jsme si zahráli hru na pozornost, ve které hrál hlavní úlohu
medvídek Honza. (Jeden z mých vánočních dárků :-) Všichni odešli
za dveře, jen jeden zůstal v klubovně a uložil Honzu tak, aby byl
alespoň trochu vidět. Pak se všichni vrátili a snažili se ho spatřit
a ohlásit, kde se Honza schovává.
Na závěr jsme si zahráli krátkou hříčku na pozornost jménem

Džungle. Pak jsme si rozdali oddílový časopis a vydali se k domovům.
30. 1. — teploty byly sice nad nulou, ale zahradu pokrývala párcentimetrová pokrývka.

Dny se prodlužují, takže bylo světlo déle. Zůstali jsme tak pro začátek venku.
Venku jsme si přečetli z příběhu o cestě k Osamělé hoře. Bilba potkalo nepří-

jemné překvapení, všichni trpaslíci byli zajati pavouky. Nejprve jsme se změnili
na trpaslíky a pavouky. Omotat »vláknem« utíkat přes pavučinu a zpět. Ono se
spojenými nohami to není úplně snadné, takže i na nějaké pády došlo…

Ještě stále venku jsme si zahráli eskymáckou honičku na dráze, kterou
vyšlapaly Tete s Kájou. Jak už to tak bývá, dvojice honila a zbytek se jim ve
vyšlapaných cestičkách snažil uniknout…

Potom jsem se přesunuli do klubovny, zahřívali se a sušili u kamen a pokračovali
v souboji s pavouky. Schováni za stolem jsme se snažili na chvíli zvednout a trefit
„pavouky“ zavěšené na provázku, nataženém přes klubovnu.

Jako poslední jsem si ještě zahráli „Jedna dvě, zombie jde…“ Zombík se (se
zavázanýma očima) snažil lapit ostatní, pohybující se po klubovně, a poslat je do
»hnízda«. Záchrana byla možná, ale pak už měl osvobozený pohybový handicap…

Před závěrem jsem si rozdali » Plán akcí na 1. pololetí 2019 « a pozvánku na
» únorové akce «, a k výpravě k pololetí »Cesty k Osamělé hoře« i návratku.

CO SE STALO

S
IHA SAPA

323



Nazdar luštitelé. Při úkolech z minulých čísel časopisu jste se moc neukázali.
Tentokrát je pro vás připravena klasika. Tentokrát by se mezi vámi mohlo najít několik,
kteří by si s ním mohli poradit, jsou to totiž skrývačky.

Ve skrývačkách jsou ukryty výrazy, týkající se produktů pekaře.

NĚCO NA BEDNU…

Na cestě
k Osamělé
hoře jsme

se i tentokrát posunuli dvakrát. Nejdřív jsme se poprvé setkali s lesními Elfy. Potom všech-
ny překvapili pavouci. Všichni trpaslíci při něm byli zamotáni do pavoučích vláken…

–

14

–

4

29

48

21

13

–

18

22

6

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 9.1. 16.1. 23.1. 23.1.s320 s320reg

8

–

– –6 – –

– –– – ––

8 – –9 – 66

– – –– – 4–

9

–

– 3

– –

10 10 8–

– 7 8–

–

–

–

–

8

6

6 – –– – –– –

–

5 – –6 6 5– –

4 – –5 – 4–

– – –– – ––

–

–

9.

5 – –5 – –– 8

Maťo

Tete

10.
11.
12.
13.
14.

2.

– – –– – –– –

Paťa

Olča

7.

4.

Jáša

Ondřej

417 – –7 9 108

Matyáš

Matouš

Lucka
Eli

pořadí

Veverka
Kája

Kája ml

Dave

4110 – –8 8 –6

–

9

le
d
en

řešení pošlete na oddílovou adresu:
sihasapa centrum.cz@ , nebo přineste na schůzku.

Řešení z minulého čísla:

Při plánování pololetní výpravy k dlouhodobé hře, jsem vzpomínal
na „cestu do Laponska“. Je to k neuvěření, byl rok 2004, potom jsme

se už nikdy do lesa za Porubou
už nikdy nevydali. Oproti Palésku
a Bělskému lesu má smůlu v tom,
že v něm nejsou žádná vodní
díla. A neslouží jako zásobárna
vody. Místní musí bojovat o to,
aby les nezmizel pod zástavbou.

LETEM SVĚTEM

LESOPARK PORUBA
to je název pod kterým najdete

tento les pojmenovaný dnes. My jsme
mu vždy říkali prostě »les«.

Pouze mírná členitost ho vždy
předurčovala jako pěkné místo pro
procházky. Strategické místo byla
vždy restaurace Myslivna. Tady mohli
vždy výlety začínat anebo končit.

Les není moc rozlehlý. Celková zalesněná
plocha nemá více něž 1,5 km . I tak ukrývá2

soustu míst, kde bylo co objevovat.
Původní „osamělost“ vedla v 80tých letech

minulého století k několika stavbám technic-
kého charakteru.

Nejdříve vznikly kužely a měřící věž pro
s e i z m o l o g i c k é
p o z o r o v á n í .
P o d s t a t n é b y l o
pozorování otřesů
podzemí spojených
s rozsáh lou dů ln í
činností na Ostrav-
sku.

Následně vzniklo
planetárium, které
umožnilo zájemců
ponořit se do pozná-
v á n í h v ě z d n ý c h
pohybů.

J a k o p o s l e d n í
vznikla seismologická
štola.

Ze seismologických zařízení funguje
dodnes už jen seismologická škola, osazená
roku 2011 novými automatickými přístroji.

V letech 2012-14 prošlo rozsáhlou rekon-
strukcí také planetárium, takže došlo k jeho
nadechnutí k dalšímu životu.

pod lesem ke Porubské koupaliště, na horní
straně potom Planetárium

Běží rychle babička pro okurky od strýčka.

Pláč když doma zanecháme, s úsměvem se potkáváme.

Větve kaštan kloní stejně jako vloni.

Leká výbuch tam tátu - nerozmetal nám chatu?

Houbu táta v máji nožem lehce krájí.

Se sestrou Hanka prý odjela na Capri.


